5-16/11

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


22 февраля 2011 года                                                  город Москва 

Мировой судья судебного участка № 390 Басманного района города Москвы Липкина О.А., рассмотрев в судебном заседание административное дело по ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Каскад –Менеджмент», расположенного по адресу: город Москва, наб. Академика Туполева, д. 15, корп. 2, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

     
ООО «Каскад –Менеджмент» не выполнило в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:  16 января 2011 года ООО «Каскад –Менеджмент», находясь по адресу: город Москва,  наб. Академика Туполева, д. 15, корп. 2, не выполнило в установленный срок предписание 4 РОГПН Управления по ЦАО ГУ МЧС России по г. Москве от 22 апреля 2010 года № 233/125/1-№17 (п.п. 2,3,5,6,7,9,10,11,14,17), обязывающее ООО «Каскад –Менеджмент»,  принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности в срок до 15 января 2011 года, а именно: не восстановлено огнезащитное покрытие металлических конструкций коробов вентиляции и дымоудаления (ППБ 01-03 п.36); помещения занимаемые ООО «Каскад-Менеджмент» не оборудованы установками автоматической пожарной сигнализации (ППБ 01-03 п.3, НПБ 110-03 п.14);  установки пожарной автоматики (автоматическая пожарная сигнализация, система дымоудаления, система подпора воздуха при пожаре) не приведены в исправное состояние (ППБ 01-03 п.98); вентиляторы системы противодымной защиты на кровле корпусов не оборудованы ограждениями для предотвращения доступа посторонних лиц (ППБ 01-03 п.3, СНиП 41-01-03 п.8.16); не проведена проверка состояния огнезащитной обработки металлических конструкций в здании (ППБ 01-03 п.36); на 21-ом этаже корпуса №4 за потолочном пространстве не установлены пожарные извещатели (ППБ 01-03 п.3, НПБ 110-03 табл.2 п.11); в здании фитнес центра коридор длиной более 60 метров не разделен противопожарной перегородкой 2-ого типа (ППБ 01-03 п.3, СНиП 21-01-97* п.6.26*); не проведены испытания наружных пожарных лестниц (ППБ 01-03 п.41); пожарные извещатели в жилом комплексе закрыты крышками (ППБ 01-03 п.40);  огнетушители не имеют  порядковых номеров, нанесенных на корпус белой краской (ППБ 01-03 п.108, прил.3 п.16).

 Законный представитель ООО «Каскад –Менеджмент» в судебное заседание не явился, надлежащим образом и своевременно извещен о времени и месте рассмотрения дела (л.д. 17), ходатайств об отложении рассмотрения  дела от него не поступало.

 
Мировой судья считает  возможным заслушать дело в отсутствие законного представителя ООО «Каскад –Менеджмент» в порядке ч. 2 ст. ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку его неявка  не препятствует всестороннему, полному  и объективному  выяснению всех обстоятельств дела и его разрешению по существу. 

Проверив представленные материалы административного дела, мировой судья считает, что виновность ООО «Каскад –Менеджмент» в совершении правонарушения нашла свое подтверждение совокупностью собранных доказательств по делу и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 53 от 16 февраля 2011 года, из которого усматривается, что  ООО «Каскад –Менеджмент», расположенное по адресу: город Москва,  наб. Академика Туполева, д. 15, корп. 2, 15  февраля 2011 года не выполнило в установленный срок законного предписания 4 РОГПН Управления по ЦАО ГУ МЧС России по г. Москве от  22 апреля 2010 года № 233/125/1-№17  (п.п. 2,3,5,6,7,9,10,11,14,17), обязывающее ООО «Каскад –Менеджмент»  принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности срок исполнения которого истек 15 января 2011 г. (л.д.6-7); 

-распоряжением № 54 от 10.02.2010 года о проведении внеплановой выездной проверки  в отношении   ООО «Каскад –Менеджмент» в период с 11 февраля 2011 года по 05 марта 2011 года включительно, с целью контроля исполнения предписания ГПН № 233/125/1-№17 (л.д.4,5);

-уведомлением № 54 от 10 февраля 2011 года о проведении мероприятий по надзору, которое получено ООО «Каскад –Менеджмент» 10.02.2011 года, за входящим № 103 (л.д. 3);

- предписанием от 22 апреля 2010 года № 233/125/1- № 17, согласно которому, в ходе проведения мероприятия по надзору выявлены нарушения требований пожарной безопасности,  а именно: 

-не восстановлено огнезащитное покрытие металлических конструкций коробов вентиляции и дымоудаления (ППБ 01-03 п.36); 

-помещения, занимаемые ООО «Каскад-Менеджмент», не оборудованы установками автоматической пожарной сигнализации (ППБ 01-03 п.3, НПБ 110-03 п.14);  

-установки пожарной автоматики (автоматическая пожарная сигнализация, система дымоудаления, система подпора воздуха при пожаре) не приведены в исправное состояние (ППБ 01-03 п.98); 

-вентиляторы системы противодымной защиты на кровле корпусов не оборудованы ограждениями для предотвращения доступа посторонних лиц (ППБ 01-03 п.3, СНиП 41-01-03 п.8.16); 

-не проведена проверка состояния огнезащитной обработки металлических конструкций в здании (ППБ 01-03 п.36); 

-на 21-ом этаже корпуса №4 за потолочном пространстве не установлены пожарные извещатели (ППБ 01-03 п.3, НПБ 110-03 табл.2 п.11); 

-в здании фитнес центра коридор длиной более 60 метров не разделен противопожарной перегородкой 2-ого типа (ППБ 01-03 п.3, СНиП 21-01-97* п.6.26*); 

-не проведены испытания наружных пожарных лестниц (ППБ 01-03 п.41); 

-пожарные извещатели в жилом комплексе закрыты крышками (ППБ 01-03 п.40);  

-огнетушители не имеют  порядковых номеров, нанесенных на корпус белой краской (ППБ 01-03 п.108, прил.3 п.16). Срок устранения недостатков установлен до 15 января 2011 года (л.д. 8-10); 

- свидетельством о государственной  регистрации  юридического лица (л.д.11);

- свидетельством о постановке  на учет  юридического лица в налоговый орган (л.д. 12); 

Не доверять представленным и исследованным доказательствам в ходе рассмотрения дела, у мирового судьи оснований не имеется, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновность   ООО «Каскад –Менеджмент».
Объективная сторона данного правонарушения выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства. 

В соответствии разъяснениями Верховного Суда РФ, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5, срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Таким образом, учитывая, что невыполнение в срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, не является длящимся правонарушением, временем совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях, является день, следующий за днем наступления срока, предусмотренного для выполнения данного предписания. 

Предписанием 4 РОГПН Управления по ЦАО ГУ МЧС России по г. Москве от 22 апреля 2010 года № 233/125/1-№17 ООО «Каскад – Менеджмент» предписано принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности в срок до 15 января 2011 года.

При таких обстоятельствах, временем совершения ООО «Каскад –Менеджмент» правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях, является  16 января 2011 года.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что факт совершения ООО «Каскад –Менеджмент» правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлен и доказан.  

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о правонарушителе ООО «Каскад –Менеджмент», которое ранее не привлекалось к административной ответственности,  мировой судья считает необходимым назначить ООО «Каскад –Менеджмент» наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, Кодекса РФ об административных правонарушениях:

П О С Т А Н О В И Л :

            Признать  ООО «Каскад – Менеджмент» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

            Назначить ООО «Каскад – Менеджмент» наказание по ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

             Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты (наименование получателя платежа УФК по г. Москве (для Главного управления МЧС России по г. Москве), ИНН 7710566322, р/с 401018108 000000 10041, наименование банка: отделение № 1 Московского ГТУ Банка Росси, г. Москва, ОКАТО 45286 585 000, КПП: 771001001, БИК 044583001, ОКПО  08929557, ОКОГУ 13130, ОКФС 12, ОКОПФ 81, КБК 177116 27 0000 1 0000140).

       Разъяснить ООО «Каскад – Менеджмент», что согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

       Разъяснить ООО «Каскад – Менеджмент», что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса об административных правонарушениях.

     Постановление может быть обжаловано в Басманный районный суд города Москвы в течение 10 суток со дня  вручения, через канцелярию судебного участка № 390 Басманного района города Москвы.

Мировой судья 
                                                                   О.А. Липкина

